
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 891, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município  de  Oiapoque/AP,  no  período  de
26/08/2023 a 27/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.21.15247-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar  o  servidor  GIULLIANO DA SILVA PICANÇO, para se deslocar até  o
município  de  Oiapoque/AP,  no  período  de  26/08/2023  a  27/08/2023,  para  atender  as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 892, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Publiciza  deslocamento  de  defensora  pública
até  o distrito  do Bailique/AP,  no período de
20/08/2023 a 26/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.08.14.15004-12 – DPE/AP;

R E S O L V E: 

Art. 1º. Publicizar o deslocamento da defensora pública LAURA LELIS PASCOAL, até o
distrito do Bailique/AP, no período de 20/08/2023 a 26/08/2023, para fins de participação em
Jornada Itinerante fluvial do Tribunal de Justiça do Estado do Amapá. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos de 20/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 893, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Publiciza  deslocamento  de  defensor  público
até a cidade de Porto Alegre/RS, no período de
22/08/2023 a 24/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico n.º 2023.08.01.14666-11 DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar o deslocamento do defensor público  ANDRÉ FELIPE,  da sede de suas
atividades  até a cidade de Porto Alegre/RS, no período de 22/08/2023 a 24/08/2023, para
participação na 1ª Reunião Ordinária da Comissão Nacional de Execução Penal do Conselho
Nacional das Defensoras e Defensores Públicos-Gerais – CONDEGE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 22/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 894, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Estabelece a distribuição de assessores jurídicos e
técnicos  na  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO a  disposto no art.  1º,  §§ 1º e 2º da LCE 121/2021, segundo quais a
Defensoria Pública do Estado do Amapá estenderá os seus serviços por todas as Comarcas do
Estado,  de  acordo  com  as  necessidades  do  serviço  e  as  disponibilidades  materiais  e
orçamentárias, sendo que o número de Defensores Públicos em cada unidade jurisdicional
será  proporcional  à  efetiva  demanda  pelo  serviço  da  Defensoria  Pública  e  à  respectiva
população, atendendo, prioritariamente, as regiões com maiores índices de exclusão social e
adensamento populacional;

CONSIDERANDO previsto no art. 13, I e XIV da Lei Orgânica da Defensoria Pública do
Estado  do  Amapá,  que  estabelecem  que  compete  ao  Defensor  Público  Geral  dirigir  a
Defensoria Pública do Estado do Amapá, superintender e coordenar suas atividades e orientar-
lhe a atuação, além de praticar atos de gestão administrativa, financeira e de pessoal;

CONSIDERANDO que  a  estrutura  mínima  estabelecida  pela  Portaria  n.º  176/2023  se
mostrou insuficiente para salvaguardar as especificidades da demanda da Defensoria Pública
do Amapá apresentadas após a sua lavratura,  bem como a necessidade permanente de se
aperfeiçoar o trabalho desenvolvido pelo ente;

CONSIDERANDO a  análise  realizada  por  esta  Defensoria  Pública-Geral,  levando  em
consideração  os  dados  levantados  pela  Corregedoria-Geral,  bem  como  a  atribuições  e
especificidades de cada Defensoria Pública;

R E S O L V E:

Art. 1º. Estabelecer a estruturação mínima de assessoria jurídica e técnica dos Núcleos e
Defensorias  que  compõem a Defensoria  Pública do Estado do Amapá,  conforme quadros
abaixo:

Núcleo de Família de Macapá
Assessoria técnica nível 1 3 (três)

1ª Defensoria de Família de Macapá
Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

2ª Defensoria de Família de Macapá
Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

3ª Defensoria de Família de Macapá
Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

4ª Defensoria de Família de Macapá
Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

5ª Defensoria de Família de Macapá
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 4 (quatro)

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

6ª Defensoria de Família de Macapá
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 4 (quatro)

7ª Defensoria de Família de Macapá
Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

8ª Defensoria de Família de Macapá
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 4 (quatro)

9ª Defensoria de Família de Macapá
Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

Núcleo Cível de Macapá
Assessoria técnica nível 1 4 (quatro)

1ª Defensoria Cível de Macapá
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

2ª Defensoria Cível de Macapá
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

3ª Defensoria Cível de Macapá
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

4ª Defensoria Cível de Macapá
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

5ª Defensoria Cível de Macapá
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

Núcleo Criminal de Macapá
Assessoria técnica nível 1 2 (dois)

1ª Defensoria Criminal de Macapá
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

2ª Defensoria Criminal de Macapá
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

3ª Defensoria Criminal de Macapá
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

4ª Defensoria Criminal de Macapá
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

5ª Defensoria Criminal de Macapá
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

6ª Defensoria Criminal de Macapá
Assessoria Jurídica nível 1 1 (um)

7ª Defensoria Criminal de Macapá
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

8ª Defensoria Criminal de Macapá
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

Defensoria Criminal do Tribunal do Júri de Macapá 
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

Núcleo de Execução Penal de Macapá
1ª Defensoria de Execução Penal de Macapá

Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 4 (quatro)

2ª Defensoria de Execução Penal de Macapá 
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 4 (quatro)

3ª Defensoria de Execução Penal de Macapá
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 4 (quatro)

Núcleo da Criança e do Adolescente de Macapá
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria técnica nível 1 1 (um)

1ª Defensoria da Criança e do Adolescente de Macapá
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

2ª Defensoria da Criança e do Adolescente de Macapá 
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

3ª Defensoria da Criança e do Adolescente de Macapá 
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher de
Macapá

Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Defensoria do Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da

Mulher de Macapá
Assessoria Jurídica nível 1 1 (um)

Núcleo de Segunda Instância e Tribunais Superiores
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)

Defensoria do Núcleo de Segunda Instância e Tribunais
Superiores

Assessoria Jurídica nível 1 1 (um)

Núcleo de Atuação em Demandas de Iniciais do Interior
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)

Defensoria do Núcleo de atuação em Demandas Iniciais do
Interior

Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

Núcleo Cível e de Família de Santana
Assessoria técnica nível 1 4 (quatro)

1ª Defensoria Cível e de Família de Santana
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

2ª Defensoria Cível e de Família de Santana
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

3ª Defensoria Cível e de Família de Santana
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 4 (três)

Núcleo Criminal e da Criança e do Adolescente de Santana
Assessoria técnica nível 1 1 (um)

1ª Defensoria Criminal de Santana
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

2ª Defensoria Criminal de Santana
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

3ª Defensoria Criminal de Santana
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

Defensoria da Criança e do Adolescente de Santana
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

Núcleo Regional de Laranjal do Jari
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria técnica nível 1 2 (dois)

1ª Defensoria de Laranjal do Jari 
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

2ª Defensoria de Laranjal do Jari
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

3ª Defensoria de Laranjal do Jari
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

Núcleo Regional de Oiapoque
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria técnica nível 1 1 (um)

1ª Defensoria de Oiapoque
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

2ª Defensoria de Oiapoque
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

Núcleo Regional de Amapá
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)

Defensoria do Núcleo de Amapá
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

Núcleo Regional de Calçoene
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)

Defensoria do Núcleo de Calçoene
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

Núcleo Regional de Tartarugalzinho
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)

Defensoria do Núcleo de Tartarugalzinho
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

Núcleo Regional de Vitória do Jari
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

Defensoria do Núcleo de  Vitória do Jari
Assessoria Jurídica nível 1 2 (dois)

Núcleo Regional de Ferreira Gomes
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)

Defensoria do Núcleo de  Ferreira Gomes
Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

Núcleo Regional de Mazagão
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)

Defensoria do Núcleo de  Mazagão
Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

Núcleo Regional de Pedra Branca do Amapari
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)
Assessoria técnica nível 1 1 (um)

Defensoria do Núcleo de  Pedra Branca do Amapari
Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

Núcleo Regional de Porto Grande
Assessoria Jurídica nível 2 1 (um)

Defensoria do Núcleo de  Porto Grande
Assessoria Jurídica nível 1 3 (três)

Art. 2º. Serão concedidos, conforme incisos abaixo, assessores jurídicos nível 1, que ficarão a
disposição do Coordenador de Núcleo para o bom andamento dos trabalhos dos Núcleos:

I - 02 assessores jurídicos nível 1 para o Núcleo Cível de Macapá;
II - 04 assessores jurídicos nível 1 para o Núcleo Criminal de Macapá;
III - 02 assessores jurídicos nível 1 para o Núcleo de Execução Penal de Macapá;
IV - 01 assessor jurídico nível 1 para o Núcleo Cível e Família de Santana;
V -  01 assessor jurídico nível 1 para o  Núcleo Criminal e da Criança e do Adolescente de
Santana;
VI - 01 assessor jurídico nível 1 para o Núcleo Regional de Porto Grande;

Art. 3º. O reforço de assessoria jurídica em qualquer Núcleo será viabilizada oportunamente,
em situações  excepcionais,  desde que devidamente comprovada a  necessidade de serviço,
após manifestação da Corregedoria-Geral.

Art. 4º. Revoga-se a Portaria n.º 176/2023.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, em 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 895, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município de Cutias/AP, no dia 24/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.21.15249-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  FLORIANO FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR, para se
deslocar  até o município de Cutias/AP, no dia 24/08/2023, para atender as necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 896, 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia
23/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.21.15251-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, para se deslocar até
o  município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia  23/08/2023,  para  atender  às  necessidades  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 23/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

 

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 897, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  os
municípios de Laranjal do Jari/AP e Vitória do
Jari/AP,  no  período  de  26/08/2023  a
27/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.21.15253-14 DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor MÁRIO  HILBERTO  FREITAS  FREIRE, Chefe  de
Departamento, Departamento de Transportes/DPE-AP, para se deslocar até os municípios de
Laranjal do Jari/AP e Vitória do Jari/AP, no período de 26/08/2023 a 27/08/2023, para atender
às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá no referido município. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, em 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 898, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designa  servidora  para  acompanhamento  e
registro de semana de conciliação da DPE/AP
no  município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia
23/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.22.15259-14 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora BIANCA LIANE BARRETO FAÇANHA, Chefe da Divisão
de Mídias Sociais/Coordenadoria de Comunicação/DPE-AP, para se deslocar até o município
de Porto Grande/AP, para acompanhamento e registro da atuação da semana de conciliação da
DPE/AP, no dia 23/08/2023.

Art.  2º. Esta Portaria entra  em vigor na data  de sua publicação, com efeitos a contar de
23/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 899, 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia
22/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.22.15281-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  FLORIANO FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR, para se
deslocar até o município de Porto Grande/AP, no dia 22/08/2023, para atender às necessidades
da Defensoria Pública do Estado do Amapá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 22/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 900, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia
23/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.22.15283-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  LUCAS SOUTELO SOUTO PINHEIRO, Assessor Técnico
Nível I – Departamento de Manutenção e Suporte/DPE-AP, para se deslocar até o município
de Porto Grande/AP, no dia 23/08/2023, para prestar apoio técnico-operacional na semana de
conciliação na sede da DPE/AP no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 23/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 901, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar  até o
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia
27/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.22.15288-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor VANDERCLEI DA ROCHA FAGUNDES, para se deslocar até
o  município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia  27/08/2023,  para  atender  as  necessidades  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 902, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até os
municípios  de  Laranjal  do  Jari/AP  e
Oiapoque/AP,  no  período  de  23/08/2023  a
25/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.23.15300-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MÁRIO HILBERTO FREITAS FREIRE, para se deslocar até
os municípios de Laranjal do Jari/AP e Oiapoque/AP, no período de 23/08/2023 a 25/08/2023,
para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art.  2º. Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos  a  contar
23/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 903, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho n.º
2023NE00640 com  a  empresa DARLU
INDUSTRIA TEXTIL LTDA do Processo nº
3.00000.239/2022-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra - Chefe de Divisão –
Divisão  de  Almoxarifado – DPE/AP e  José  Maria  da  Silva  - Assessor  Técnico  Nível
II/Departamento de Transportes – DPE/AP, para atuarem como fiscais de contrato firmado
através da nota de empenho n.º 2023NE00640 do Processo n.º 3.0000.239/2022– DPE-AP, da
empresa DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA,  CNPJ:  40.223.106/0001-79 que trata  da
aquisição de material de consumo, com vigência de 21/08/2023 a 20/08/2024.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de
21/08/2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 904, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho n.º
2023NE00642 com  a  empresa REGINA
CELIA CUNHA DE SOUSA do Processo n.º
3.00000.239/2022-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra - Chefe de Divisão –
Divisão  de  Almoxarifado – DPE/AP e  José  Maria  da  Silva  - Assessor  Técnico  Nível
II/Departamento de Transportes – DPE/AP, para atuarem como fiscais de contrato firmado
através da nota de empenho n.º 2023NE00642 do Processo n.º 3.0000.239/2022– DPE-AP, da
empresa REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA, CNPJ: 36.336.388/0001-43 que trata da
Aquisição de Material de Consumo, com vigência de 21/08/2023 a 20/08/2024.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de
21/08/2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 905, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designa os servidores como fiscais do contrato
firmado  por  nota  de  empenho  n.º
2023NE00649  com  a  empresa NORTE
MÓVEIS  EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS
LTDA,  do  Processo  n.º  3.00000.240/2022-
DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra -  Chefe de Divisão –
Divisão  de  Almoxarifado – DPE/AP e  José  Maria  da  Silva  - Assessor  Técnico  Nível
II/Departamento de Transportes – DPE/AP, para atuar  como fiscais firmados por  nota de
empenho n.º 2023NE00649 do Processo n.º 3.00000.240/2022–DPE-AP, da empresa NORTE
MÓVEIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 21.496.889/0001-10, que trata da
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ.  com  vigência  de  21/08/2023  a
20/08/2024.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de
21/08/2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 906, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designa os servidores como fiscais do contrato
firmado  por  nota  de  empenho  n.º
2023NE00652  com  a  empresa R.
FIGUEIREDO DA COSTA - ME, do Processo
n.º 3.00000.240/2022-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra - Chefe de Divisão –
Divisão  de  Almoxarifado – DPE/AP e  José  Maria  da  Silva  - Assessor  Técnico  Nível
II/Departamento de Transportes – DPE/AP, para atuar  como fiscais firmados por  nota de
empenho  n.º  2023NE00652 do  Processo  n.º  3.00000.240/2022–DPE-AP, da  empresa R.
FIGUEIREDO DA COSTA - ME, CNPJ: 10.505.707/0001-03, que trata da AQUISIÇÃO DE
MATERIAL  DE  CONSUMO  PARA ATENDER  AS  DEMANDAS  DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, com vigência de 21/08/2023 à 20/08/2024.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 907, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais do  contrato
firmado através da Nota de Empenho n.º com a
empresa DUBAI  AUTOMOVEIS  LTDA,  do
Processo nº 3.00000.162/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

Art.  1º –  Designar  os  servidores MÁRIO  HILBERTO  FREITAS  FREIRE,  Chefe  de
Departamento  –  Departamento  de  Transportes  da  DPE-AP  e  PATRICIA  BARROS
FERREIRA, Assessor Técnico Nível I – Divisão de Material e Patrimônio da DPE-AP, para
atuarem como fiscais do contrato firmado através de notas de empenho nº 2023NE00667,
2023NE00670,  do  Processo  nº  3.00000.162/2023–  DPE-AP,  da  empresa  DUBAI
AUTOMOVEIS LTDA que trata do serviço de manutenção regular veicular de 10.000 km –
FRONTIER  ATK  AT  X4/PLACA:  SAK9A56,  CHASSI:  8ANBD33F6PL291964,  com
vigência de 24/08/2023 a 23/08/2024.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 908, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designa servidores como fiscais de Contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho nº
2023NE00639 com  a  empresa  L  DE  AB
DANTAS do  Processo  nº  3.00000.239/2022-
DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores MARCELO ROBERTO PICANÇO SERRA – Chefe de
Divisão  –  Divisão  de  Almoxarifado/DPE-AP e  JOSÉ  MARIA DA SILVA –  Assessor
Técnico  Nível  II  –  Departamento  de  Transportes/DPE-AP, para  atuarem como fiscais de
contrato firmado  através  da  nota  de  empenho nº  2023NE00639, do  Processo  nº
3.0000.239/2022– DPE-AP, da empresa L DE AB DANTAS, CNPJ: 42.726.388/0001-52,
que trata da Aquisição de Material de Consumo, com vigência de 21/08/2023 a 20/08/2024.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 909, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designa os  servidores como fiscais  do contrato
firmado por nota de empenho  n.º  2023NE00633
com  a  empresa NORTE  MÓVEIS
EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS  LTDA,  do
Processo n.º 3.00000.238/2022-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores MARCELO ROBERTO PICANÇO SERRA – Chefe de
Divisão  –  Divisão  de  Almoxarifado/DPE-AP e  JOSÉ  MARIA DA SILVA –  Assessor
Técnico  Nível  II  –  Departamento  de  Transportes/DPE-AP, para  atuarem  como  fiscais
firmados por nota de empenho n.º 2023NE00633 do Processo n.º 3.00000.238/2022–DPE-AP,
da  empresa NORTE  MÓVEIS  EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS  LTDA, CNPJ:
21.496.889/0001-10, que  trata  da AQUISIÇÃO  DE MATERIAL DE CONSUMO  PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ. A
vigência será do dia 21/08/2023 a 20/08/2024.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 910, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de Contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho nº
2023NE00635 com a empresa  R. FIGUEIREDO
DA  COSTA  –  ME,  do  Processo  nº
3.00000.238/2022-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores MARCELO ROBERTO PICANÇO SERRA – Chefe de
Divisão  –  Divisão  de  Almoxarifado/DPE-AP e  JOSÉ  MARIA DA SILVA –  Assessor
Técnico  Nível  II  –  Departamento  de  Transportes/DPE-AP, para  atuarem como fiscais de
contrato firmado  através  da  nota  de  empenho nº  2023NE00635 do  Processo  nº
3.00000.238/2022–  DPE-AP,  da  empresa R.  FIGUEIREDO  DA COSTA-ME, CNPJ:
10.505.707/0001-03,  que trata  da Aquisição de Material  de Consumo,  com vigência de
21/08/2023 a 20/08/2024.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 025 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 911, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de Contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho nº
2023NE00634 com a empresa R. FIGUEIREDO
DA  COSTA  –  ME,  do  Processo  nº
3.00000.237/2022-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores MARCELO ROBERTO PICANÇO SERRA – Chefe de
Divisão  –  Divisão  de  Almoxarifado/DPE-AP e  JOSÉ  MARIA DA SILVA –  Assessor
Técnico  Nível  II  –  Departamento  de  Transportes/DPE-AP, para  atuarem como fiscais de
contrato firmado  através  da  nota  de  empenho n.º  2023NE00634 do  Processo  nº
3.00000.237/2022–  DPE-AP,  da  empresa R.  FIGUEIREDO  DA COSTA-ME, CNPJ:
10.505.707/0001-03,  que trata  da Aquisição de Material  de Consumo,  com vigência de
21/08/2023 a 20/08/2024.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 026 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 912, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Designa servidores como fiscais do Contrato
n.º 035/2023  com a empresa MARCENARIA
SULAR  LTDA,  do  Processo  n.º
3.00000.141/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores, Vanessa Almeida de Paixão – Coordenadora de Engenharia
e Fiscalização – DPE/AP, Marcos Vinicius Moraes de Araújo - Chefe do Departamento de
Engenharia - DPE/AP,  para atuarem como fiscais do  contrato n.º 035/2023 do Processo  n.º
3.00000.141/2023– DPE-AP, da empresa MARCENARIA SULAR LTDA: 89.278.519/0001-
40, que trata da contratação de empresa especializada na fabricação e montagem de móveis
planejados, com vigência de 24/08/2023 à 23/08/2024.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 027 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº 880, DE 24 DE AGOSTO 2023

ERRATA DA PORTARIA n.º 880/2023/DPE-
AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  ERRATA DA PORTARIA N.º 880/2023/DPE-AP,  que  designa  servidor  para  se
deslocar até o distrito do Lourenço no município de Calçoene/AP, no período de 27/08/2023 a
28/07/2023, edição n.º 154, de 23 de agosto de 2023, com circulação em 23/08/2023.

Onde se lê:
 

Art. 1º. Designar o servidor GEOVANI LEÃO LOUREIRO, para se deslocar até o distrito
do Lourenço no município de Calçoene/AP, no período de 27/08/2023 a 28/07/2023, para
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Leia-se:
 

Art. 1º. Designar o servidor GEOVANI LEÃO LOUREIRO, para se deslocar até o distrito
do Lourenço no município de Calçoene/AP, no período de 27/08/2023 a 28/08/2023, para
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 028 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 352, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Revogação  de  designação  de  defensor
público e designação extraordinária.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019 e pela Portaria
nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2023.08.24.15314-12-DPE/AP,

CONSIDERANDO a Portaria nº 879/2023/DPE, que publicizou o deslocamento do defensor público
ANDRÉ FELIPE, para a participação na 1ª Reunião Ordinária da Comissão Nacional de Execução
Penal do Conselho Nacional das Defensoras e Defensores Públicos-Gerais – CONDEGE, no período
de 22 a 24 de agosto de 2023, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 495/2023 da Corregedoria Geral, que designou o Defensor Público
Auxiliar do Defensor Público Geral, para o exercício das atribuições da Defensora Pública Elena de
Almeida Rocha, na Subdefensoria Pública-Geral, no período de  21 de agosto a 1 de setembro de
2023,

CONSIDERANDO a Portaria nº 305/2023, que designou o defensor público ANDRÉ FELIPE, para
ficar à disposição no Núcleo Criminal de Macapá, no período de 07 de agosto a 03 de setembro de
2023,

CONSIDERANDO  a Portaria  nº  305/2023,  que designou o defensor  público substituto  ANDRÉ
FELIPE, para atuar na 1ª Defensoria Cível de Macapá, no período de 01 de agosto a 03 de setembro
de 2023,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar a  designação  do  defensor  público  ANDRÉ  FELIPE,  no  Núcleo  Criminal  de
Macapá, no período de 22 a 24 de agosto de 2023.

Art. 2º. Designar a 5ª DEFENSORIA CÍVEL DE MACAPÁ, para acumulação extraordinária na 1ª
Defensoria Cível de Macapá, no período de 22 a 24 de agosto de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar de 22
de agosto de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de agosto de 2023.

IGOR VALENTE GIUSTI
Defensor Público Auxiliar da Defensoria Pública-Geral

em substituição na Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 029 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 353, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Dá publicidade a licença para tratamento de saúde
de servidor público.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019 e pela Portaria
nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.23.15312-3 -DPEAP,

CONSIDERANDO a Portaria nº 495/2023 da Corregedoria Geral, que designou o Defensor Público
Auxiliar do Defensor Público Geral, para o exercício das atribuições da Defensora Pública Elena de
Almeida Rocha, na Subdefensoria Pública-Geral, no período de  21 de agosto a 1 de setembro de
2023,

CONSIDERANDO  o  atestado  médico apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2023.08.23.15312-3  -DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária nº 0066, de 03 de maio de 1993,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01, de 04 de abril de 2022-DPE/AP

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  05  (cinco)  dias  de  licença  para  tratamento  de  saúde  do  servidor  público
LEONARDO MACHADO DE LIMA,  assessor da Defensoria Pública do Estado do Amapá,  no
período de 23 a 27 de agosto de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar de 23
de agosto de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 24 de agosto de 2023.

IGOR VALENTE GIUSTI
Defensor Público Auxiliar da Defensoria Pública-Geral

em substituição na Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 030 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 500, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Dá publicidade  à Escala  do Plantão da
Defensoria Pública do Estado do Amapá
no interior nos dias 26 e 27 de agosto de
2023.  

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a  Lei nº 2.848/2023, que trata do plantão judiciário e da audiência de
custódia no âmbito do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  os  termos  da  Resolução  nº  1606/2023-TJAP,  que  Dispõe  sobre  a
regulamentação  da  Lei  nº  2.848/2023,  que  trata  do  plantão  judiciário  e  da  audiência  de
custódia no âmbito do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  90/2023/CSDPEAP que  Regulamenta  os  Plantões  a
serem realizados nos Núcleos Regionais da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Portaria nº 69472/2023-CGJ;

CONSIDERANDO as Portarias nº 341/2023/SDP, 342/2023/SDP e 343/2023/SDP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Dar publicidade à escala do plantão da Defensoria Pública do Estado do Amapá nos
núcleos regionais  nos dias  26 e  27 de agosto de 2023, nos termos do anexo único desta
Portaria.

Art. 2º. O plantão realizar-se-á presencialmente nas dependências das sedes dos Núcleos de
Plantões Regionais determinados na escala constante do anexo único desta Portaria.

Art. 3º.  O membro escalado para atuação no plantão, em se tratando de atendimento para
realização de  audiência  de  custódia,  deverá  comparecer  com antecedência  mínima de  01
(uma) hora para realização de entrevista prévia com o assistido.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 24 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 031 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DPE/AP

DIAS 26 E 27 DE AGOSTO DE 2023

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DE PORTO GRADE
(Comarcas de Ferreira Gomes, Porto Grande e Pedra Branca do Amapari)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Pedra Branca do Amapari

Av. Francisco Braz, s/n - Centro

Celular do Plantão:

96 98120-0192 - Defensor João Pedro

96 98120-0197 - Defensora Victória

DEFENSOR (A) JOÃO PEDRO RODRIGUES NASCIMENTO

VICTÓRIA NUNES DE ALMEIDA

   NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DE AMAPÁ  
(Comarcas de Calçoene, Amapá e Tartarugalzinho)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Tartarugalzinho

Av. Coração de Jesus, s/n (Esquina com São Luiz, ao lado do SAMU)

Celular do Plantão: 96 98120-0139

DEFENSOR (A) EDISNEI CARDOSO CARNEIRO

  



PÁGINA: 032 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DO VALE DO JARI
(Comarcas de Laranjal do Jari e Vitória do Jari)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Laranjal do Jari

av. Trancredo Neves, 2865

Celular do Plantão:

96 98120-0187 - Defensora Caroline

96 98120-0195 - Defensora Raphaella

DEFENSOR (A) CAROLINE MAAT RODRIGUES DAKAUI

RAPHAELLA ALVES CORREIRA

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DO OIAPOQUE
(Comarca de Oiapoque)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Oiapoque

Av. Barão do Rio Branco, 200 - Centro

Celular do Plantão:

96 98120-0190 - Defensora Gabriela

96 8120-0196 - Defensora Thalita

DEFENSOR (A) GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO

THALITA ARAUJO SILVA

  



PÁGINA: 033 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 501, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

 Revoga  a  designação  para  acumulação
extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.24.15324-12;
CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  88/2023/CSDPEAP  que  regulamenta  a  marcação,
alteração, interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP
CONSIDERANDO a  Resolução  Nº  85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP.
CONSIDERANDO a Portaria nº 351/2023/SDPEAP;
CONSIDERANDO a Portaria nº112/2023/CGDPEAP;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;
CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;
CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Revogar a designação da Defensoria do Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos
da Mulher para acumulação extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público
Roberto Coutinho Filho, na 3ª Defensora Cível e de Família de Santana, nos dias 24 e 25 de
agosto.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 24 de agosto de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 034 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº502, 24 DE AGOSTO DE 2023.

Dá  publicidade  às  férias  do  servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.21.15213-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 - CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 05 (cinco) dias de férias referente ao período aquisitivo 2021/2022 da
servidora Ana Danyela Ferreira Pinto, que exerce suas atividades no Gabinete da Defensoria
Pública-Geral, no período de 30 de novembro a 04 de dezembro de 2023.

Art.  2º. A servidora  Milena de Vilhena Pedrozo,  acumulará,  com ônus,  as atribuições  da
servidora pública  Ana Danyela Ferreira Pinto,  no  Gabinete da Defensoria Pública-Geral da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,  sem prejuízo em suas atribuições ordinárias, no
período de 30 de novembro a 04 de dezembro de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 24 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 035 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 503, DE 24 DE AGOSTO DE 2023 - CGDPE.

Dá  publicidade  à  folga compensatória  de
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo nº  2023.08.21.15236-2;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 02 (dois) dias de folgas compensatórias da Servidora Pública Elaine da
Costa  Rodrigues, que  exerce  suas  atividades  na  Coordenadoria  de  Auditoria  e  Controle
Interno - CACI, nos dias 28 e 29 de setembro de 2023.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 24 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 036 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 035/2023

Vinculado ao Processo n. º 3.00000.141/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00. Contratado: MARCENARIA SULAR LTDA, CNPJ: 89.278.519/0001-
40;  Objeto: Contratação de  empresa  especializada  na  fabricação e  montagem de  móveis
planejados; Fundamentação Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, Decreto nº 7.892, de
23 de janeiro de 2013;  Vigência:  de 24/08/2023 à 23/08/2024. Dotações Orçamentárias:
Programa:  1.03.422.0076.2024,  Fonte: 759,  Natureza:  449052;  Nota  de  Empenho  n.°
2023NE00018;  Programa:  1.03.422.0074.2019,  Fonte:  500,  Natureza:  449052,  Nota  de
Empenho:  2023NE00659,  Programa:  1.03.422.0074.2019,  Fonte:  706,  Natureza:  449052,
Nota  de  Empenho:  2023NE00660;  Programa:  1.03.122.0074.2021,  Fonte:  500,  Natureza:
339039,  Nota  de  empenho:  2023NE00661;  Valor  do  Contrato: R$  3.436.474,05 (três
milhões  quatrocentos  e  trinta  e  seis  mil  e  quatrocentos  e  setenta  e  quatro  reais  e  cinco
centavos),  referente  a  Adesão  de  Ata  do  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP n.  º
009/2022-TCE/AP,  ARP  n.º  006/2022-TCE/AP; Signatários:  JOSÉ  RODRIGUES  DOS
SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá,  nomeado pelo Decreto n. º
1399/2022, de 25 de março de 2022 pela contratante e  JULIANA SOARES CANEVESE,
pela contratada.

 Macapá-AP, 24 de agosto de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 037 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2022 – DPE/AP

Vinculado ao processo nº 3.00000.107/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  –  DPE,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: EDIFICA  ENGENHARIA  LTDA,  CNPJ:
23.074.719/0001-72; Objeto: Suprimir 0,10%, Acrescentar 11,22% e Aditivar o valor de R$
561.162,82 (quinhentos e sessenta e um mil cento e sessenta e dois reais e oitenta e dois
centavos), Fundamentação  Legal:  Lei  nº  8.666/93  e  parecer  jurídico  nº  109/2023-DPA-
DG/DPE-AP;  Dotação Orçamentária:  Programa:  1.03.122.0074.2021,  Ação:  2021,  Fonte
501,  Natureza:  449051;  Nota  de  Empenho  nº 2022NE00657,  referente  a  Concorrência
Pública  nº  001/2022; Signatários:  JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO,  Defensor
Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de
2022, pela contratante e ROBERTO LUIZ CHAVES DE SOUZA, pela contratada.

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 038 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00633

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.238/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00633.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.238/2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  PARA  ATENDER  AS
DEMANDAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ.
EMPRESA: NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 21.496.889/0001-10.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 - DPE/AP, ARP N.° 046/2022 -
DPE/AP.
VALOR: R$ 9.357,00 (NOVE MIL TREZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações, Decreto n.° 7.892 de 23/01/2013.
VIGÊNCIA: 21/08/2023 à 20/08/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e LUCIDIO
WERTMA FONTENELLE DA COSTA.

NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS SERVIÇOS LTDA,  ATA Nº 046/2022

Item Especificação Unid. Quant.
Valor Unit.
Registrado 

  Valor Total
   Registrado

01
Papel  sulfite,  alcalino  formato  A4
(210x297,  gramatura:  75.  Pacote  com
500 folhas (caixa com 10 resma)

Resma
400 (40

cx) R$ 21,60 R$ 8.640,00

02
Papel fotográfico High Adesivo, formato
A4 (210X297),  gramatura:  135.  Pacote
com 20 folhas

Pct 10 R$ 15,00
R$ 150,00

33
Lápis preto sextavado n° 2 com borracha
caixa com 50 unidades.

Caixa 10 R$ 25,00 R$ 250,00

35

Borracha  macia  para  lápis,  na  com
branca,  com  cinta,  medindo
aproximadamente, 321 mm x 240mm x
10mm

UND 100 R$ 0,67 R$ 67,00

37 Pasta com Aba Elástica ½, Ofício Soft UND 100 R$ 2,50 R$ 250,00

VALOR TOTAL R$ 9.357,00

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 039 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00634

Vinculado ao Processo nº 3.00000.237/2022 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00634
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.237/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CNPJ: 11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO.
EMPRESA: R. FIGUEIREDO DA COSTA-ME.
CNPJ: 10.505.707/0001-03
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 033/2022-DPE/AP, ATA Nº 054/2022-DPE/AP;
VALOR: R$ 2.004,20 (DOIS MIL E QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 21/08/2023 A 20/08/2024;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e RODRIGO
FIGUEIREDO DA COSTA- EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant. Valor Unit.
  

Valor Total
   

09
Grampeador  de  mesa  em  metal,  26/6,
grampear até 30 folhas

Und 50 R$ 28,66 R$ 1.433,00

10
Clips de papel, nº 2/0, em aço epoxi 7 cores
sortidas, caixa com 100 unidades

CX 50 R$ 3,00 R$ 150,00

12
Clips  de  papel  nº  3/0,  em aço  niquelado,
com  tratamento  antiferrugem,  caixa  com
100 unidades

CX 40 R$ 5,20 R$ 208,00

13
Clips  de  papel  nº  4/0,  em aço  niquelado,
com  tratamento  antiferrugem,  caixa  com
100 unidades

CX 40 R$ 5,33 R$ 213,20

VALOR TOTAL R$ 2.004,20

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 040 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00635

Vinculado ao Processo nº 3.00000.238/2022 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00635
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.238/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CNPJ: 11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO.
EMPRESA: R. FIGUEIREDO DA COSTA-ME.
CNPJ: 10.505.707/0001-03
MODALIDADE: PREGÃO Nº 031/2022-DPE/AP, ATA Nº 048/2022-DPE/AP;
VALOR: R$  743,80 (SETECENTOS  E  QUARENTA  E  TRÊS  REAIS  E  OITENTA
CENTAVOS);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 21/08/2023 A 20/08/2024;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e RODRIGO
FIGUEIREDO DA COSTA- EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant. Valor Unit.
  

Valor Total
   

21

Cola  90g,  composição:  polivinil  acetado-pvc,
cor  BRANCA,  características  adicionais;
secagem rápida, tipo pastosa

Cx 10 R$ 13,80 R$ 138,00

22 Cola em bastão 40g atóxica Pct 05 R$ 19,56 R$ 97,80

23
Corretivo  em  fita  4mmx10mm,  com  tampa
protetora, atóxica

Unid
.

50 R$ 7,50 R$ 375,00

24 Corretivo líquido 18ml à base de água, atóxico
Unid

.
50 R$ 2,66 R$ 133,00

VALOR TOTAL R$ 743,80

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 041 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00639

Vinculado ao Processo nº 3.00000.239/2022 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00639
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.239/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CNPJ: 11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO.
EMPRESA: L. DE AB. DANTAS.
CNPJ: 42.726.388/0001-52
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 035/2022-DPE/AP, ATA Nº 003/2023-DPE/AP;
VALOR: R$ 3.990,00 (TRÊS MIL NOVECENTOS E NOVENTA REAIS);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº 7.892/2013;
VIGÊNCIA: 21/08/2023 A 20/08/2024;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e  LEIVYDEANE
DE ALMEIDA BARBOSA DANTAS - EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant. Valor Unit.
  

Valor Total
   

10
Fita Rotuladora Tape cassete, TZ Kze 951-24
mm x 8m,  preto  sobre  prata,  para  Rotulador
BROTHER P750W

Und 50 R$ 79,80 R$ 3.990,00

VALOR TOTAL R$ 3.990,00

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 042 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00640

Vinculado ao Processo nº 3.00000.239/2022 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00640
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.239/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CNPJ: 11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO.
EMPRESA: DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA.
CNPJ: 40.223.106/0001/79
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 035/2022-DPE/AP, ATA Nº 005/2023-DPE/AP;
VALOR: R$ 4.225,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS E VINTE E CINCO REAIS);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº 7.892/2013;
VIGÊNCIA: 21/08/2023 A 20/08/2024;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e  LIGIANE
PAULA G. I. HAIDUKI- EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant. Valor Unit.
  

Valor Total
   

13
Apoio  de  punho  para  teclado  em  gel:
Dimensão 40,7x6,6x2,2cm, material gel

Und 100
R$ 30,80

R$ 3.080,00

14

Apoio  de  punho  para  mouse  digitador
totalmente flexível, em espuma semi-rígido
de poliuretano, altura aproximada 24,00cm,
largura aproximada 21,00 cm, profundidade
3,00 cm peso 140gr.

Und 100 R$ 11,45 R$ 1.145,00

VALOR TOTAL R$ 4.225,00

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 043 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00642

Vinculado ao Processo nº 3.00000.239/2022 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00642
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.239/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CNPJ: 11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO.
EMPRESA: REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA.
CNPJ: 36.336.388/0001-43
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 035/2022-DPE/AP, ATA Nº 006/2023-DPE/AP;
VALOR: R$ 510,00 (QUINHENTOS E DEZ REAIS);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº 7.892/2013;
VIGÊNCIA: 21/08/2023 A 20/08/2024;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e REGINA CELIA
CUNHA DE SOUSA- EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant. Valor Unit.
  

Valor Total
   

15
Pilha  Alcalina  palito  AAA,  pacote  com  4
unidades

Pac
ote

50 R$ 7,00 R$ 350,00

16
Pilha  alcalina  pequena  AA,  pacote  com  4
unidades

Pac
ote

10 R$ 16,00 R$ 160,00

VALOR TOTAL R$ 510,00

Macapá-AP, 24 de abril de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 044 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00649

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.240/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00649.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.240/2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
EMPRESA: NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 21.496.889/0001-10.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 - DPE/AP, ARP N.° 044/2022 -
DPE/AP.
VALOR: R$ 388,80 (TREZENTOS E OITENTA E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 21/08/2023 à 20/08/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e LUCIDIO
WERTMA FONTENELLE DA COSTA.

NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS SERVIÇOS LTDA,  ATA N° 044/2022

Item Especificação Unid. Quant.
Valor Unit.
Registrado 

  Valor Total
   Registrado

04
Marcador de Página 45x12mm com 5 cores
transparente, Pacote com 8 blocos com 25
folhas cada.

und 50 R$ 4,59 R$ 229,50

05
Marcador de Página 42x12mm com 5 cores
transparente, Pacote com 5 blocos com 25
folhas cada

und 50 R$ 2,43 R$ 121,50

18
Espiral  de  encadernação,  cor
preto/diâmetro 09 mm/utilização 50 folhas,
pacote com 100 unidades.

Pct. 02 R$ 18,90 R$ 37,80

VALOR TOTAL R$ 388,80

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 045 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00652
Vinculado ao Processo n.º 3.00000.240/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00652.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.240/2022.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  PARA  ATENDER  AS
DEMANDAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ.
EMPRESA: R. FIGUEIREDO DA COSTA - ME.
CNPJ: 10.505.707/0001-03.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 - DPE/AP, ARP N.° 045/2022 -
DPE/AP.
VALOR: R$ 428,00 (quatrocentos e vinte e oito reais).
FUNDAMENTO  LEGAL: LEI  8.666/93  E  SUAS  ALTERAÇÕES,  NO  DECRETO
N.º7.892/23/01/2013.
VIGÊNCIA: 21/08/2023 à 20/08/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e RODRIGO
FIGUEIREDO DA COSTA.

R. FIGUEIREDO DA COSTA - ME,  ATA N° 045/2022

Item Especificação Unid. Quant.
Valor Unit.
Registrado 

  Valor Total
   Registrado

03
Bloco Post-it 38x50mm, sortido, com 200
folhas, Pacote com 4 blocos com 50 folhas
cada.

und 50 R$ 5,53 R$ 276,50

10
Umedecedor  de  dedos  pastoso,  atóxico,
não  mancha,  peso  liquido  de
aproximadamente 12g.

und 50 R$ 3,03 R$ 151,50

VALOR TOTAL R$ 428,00

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 046 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS – CLCC 
TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo  Administrativo  nº.  3.00000.141/2023,  que
trata  de  contratação  de  empresa  especializada  na
fabricação  e  montagem de  móveis  planejados  para  o
prédio da Defensoria Pública do Estado do Amapá por
Adesão à Ata de Registro de Preços do TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO AMAPÁ – TCE/AP.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 11.762.144/0001-00, com sede na Av. Raimundo Álvares da
Costa,  n°.  676,  Bairro Centro,  CEP. 68.900-074,  Macapá/AP, representada pelo Defensor Público-
Geral  do  Estado  do  Amapá,  o  Sr.  JOSÉ RODRIGUES  DOS SANTOS NETO,  nomeado  pelo
Decreto n.º 1.399, publicado no Diário Oficial do Estado, n.º 7.634, de 25 de março de 2022, elenca as
razões abaixo, visando fundamentar a presente Adesão à Ata de Registro de Preços.

CONSIDERANDO que a presente contratação se justifica pela necessidade de aparelhar a
nova estrutura física da Defensoria Pública do Estado do Amapá – DPE/AP, com móveis planejados
proporcionando  um  ambiente  de  trabalho  adequado  aos  servidores,  para  o  alcance  dos  valores
estratégicos, dentre eles, a valorização de pessoas pelos serviços ofertados.

CONSIDERANDO que a  ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 06/2022 - TCE/AP, do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAPÁ - TCE/AP (Órgão Gerenciador), oriunda do
PREGÃO ELETRÔNICO 09/2022, disponibiliza a referida prestação de serviço com equivalência
aos preços praticados pelo mercado, conforme afirmado pela área requisitante da contratação.

CONSIDERANDO que  a  presente  despesa  possui  os  Programas  de  Trabalho: 
(1.03.422.0076.2024), (1.03.122.0074.2021) e (1.03.422.0074.2019); Elementos de Despesas:  449052
e 339039; Ação: 2019; 2021 e 2024 e Fontes: 500; 706 e 759.

RESOLVE, com fulcro na Lei nº 8.666/93 e no Decreto Estadual n.º 3.182/2016, aderir na
condição de “carona” à ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 06/2022 - TCE/AP, do TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DO AMAPÁ - TCE/AP (Órgão Gerenciador), com o fim de contratar a
empresa MARCENARIA SULAR LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº
89.278.519/0001-40, com sede na Rua Nestor Moreira, n.º 631, Bairro Sagrada Família, CEP. 95052-
500, Caxias do Sul/RS, no valor de R$ 3.436.474,05 (três milhões quatrocentos e trinta e seis mil,
quatrocentos e setenta e quatros reais e cinco centavos), para a fabricação e montagem de móveis
planejados para o prédio da Defensoria Pública do Estado do Amapá, conforme descrição abaixo, de
acordo com a instrução processual, tendo em vista que se amolda aos imperativos legais pertinentes.

ITEM
DA ATA

DESCRIÇÃO UNID. QNT. 
VALOR

UNIT. (R$)
VALOR

 TOTAL (R$)

1
MOBILIÁRIO  MULTIÚSO,  sob
medida, em MDF/MDP BP.

m² 405,47 3.211,00 1.301.964,17

2
MOBILIÁRIO  MULTIÚSO,  sob
medida, em MDF/MDP PINTADO.

m² 79,28 3.950,00 313.156,00

3
MOBILIÁRIO  MULTIÚSO,  sob
medida, em  MDF/MDP  com fórmica
ou com LÂMINA NATURAL.

m² 63,30 5.280,00 334.224,00

4
REVESTIMENTOS  e  PAINÉIS  DE
PAREDE, sob medida, em MDF/MDP
BP.

m² 302,97 1.362,00 412.645,14

6

REVESTIMENTOS  e  PAINÉIS  DE
PAREDE, sob medida, em MDF/MDP
com  fórmica  ou  com LÂMINA
NATURAL.

m² 91,29 2.255,00 205.858,95

  



PÁGINA: 047 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 155

7
REVESTIMENTOS  e  PAINÉIS  DE
PAREDE,  sob  medida,  em  VIDRO
COLORIDO.

m² 110,53 3.439,00 380.112,67

8  MONTAGEM / DESMONTAGEM. m² 1.052,83 464,00 488.513,12

                       VALOR TOTAL DA ADESÃO R$ --------------------------------------- 3.436.474,05

Macapá/AP, 24 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-08-24T16:49:10-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




